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Przetwornik przetwarzający wartość siły na sygnał elektryczny
w układzie kompensacyjnym

Przedmiotem wynalazku jest przetwornik prze¬
twarzajacy wartość siły na sygnał elektryczny w
układzie kompensacyjnym. W dotychczasowych
rozwiązaniach konstrukcyjnych przetwarzanie si¬
ły na prąd w układzie kompensacyjnym odbywa
się w ten sposób, źe siła działająca na dźwignię
dwustronną powoduje jej obrót wokół punktu
podparcia. Zmiana położenia dźwigni mierzona
jest czujnikiem przemieszczenia. Wytworzony przez
czujnik sygnał proporcjonalny do przemieszczenia
jest wzmacniany przez wzmacniacz i podawany na
cewkę sprzężenia zwrotnego umieszczoną w polu
magnetycznym magnesu trwałego.
W wyniku współdziałania pola magnetycznego

z prądem w cewce powstaje siła, która kompen¬
suje siłę wejściową tak, źe momenty wywołane
przez te siły równoważą się. Dotychczasowe roz¬
wiązania wzmacniacza, parametrycznego przetwor¬
nika siły przetwarzającego pomiar na sygnał
elektryczny w układzie kompensacyjnym charak¬
teryzują się tym, że izmdana położenia dźwigni
dwustronnej powoduje modulację amplitudy prą¬
du przemiennego. Ze znanych rozwiązań wzmac-
niaoza parametrycznego tego typu jedno jako
czujnik iprzemieszczenaia wykorzystuje zjawisko
zmiany strumienia pola magnetycznego w obwo¬
dzie transformatora różnicowego, inne znów zmia¬
ny ujemnego sprzężenia zwrotnego w generatorze
prądu przemiennego.
Wadą wzmacniacza parametrycznego z czujni¬

kiem transformatorowym jest zarówno skompliko¬
wana konstrukcja czujnika jak również mała
czułość wynikająca ze znanych własności obwodów
magnetycznycli. Wadą /wzmacniacza parametrycz¬
nego z czujnikiem umieszczonym w obwodzie
ujemnego sprzężenia zwrotnego generatora prądu
przemiennego jest duża niestalbilnośó w czasie i
zależność sygnału wyjściowego od temperatury
otoczenia. Wynika to ze znanych własności ukła¬
dów generacyjnych.

W celu powiększenia dokładności przetwarza¬
nia konieczne było zaprojektowanie układu
wzmacniacza parametrycznego charakteryzującego
się bardzo dużą czułością, stabilnością w czasie
oraz małą zależnością sygnału wyjściowego od
temperatury otoczenia.

Istotną różnicą układu według wynalazku od
układów dotychczas stosowanych jest użycie gene¬
ratora reagującego na zmianę wartości szczeliny
w czujniku indukcyjnym zmianą częstotliwości
sygnału wyjściowego przy stałej amplitudzie. Syg¬
nał o zmiennej częstotliwości przetwarzany jest
przez dyskryminator w mapięcie sterujące wzmac-

25 niaczem napięciowo-prądowym.. Rozwiązanie to
zapewnia kilkakrotnie wyższą czułość czujnika
położenia dźwigni dwustronnej dużą stabilność i
prostą budowę wzmacniacza.
'Przedmiot wynalazku jiest uwidoczniony w przy-

30 kładzie wykonania nia rysunku przedstawiającym
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schemat blokowt części elektrycznej przetwornika
siły.

Przetwornik Składa się z dźwigni dwustronnej 1,
do której przyłożona jesit /siła p. W miejscu przy¬
łożenia siły znajduje isdę zwora magnetyczna 2
czujnika położenia dźwigni dwustronnej 1. Zmiana
położenia zwory magnetycznej 2 wywołuje zmia¬
nę częstotliwości generatora 3. Z generatora syg¬
nał podawany jest na dyiskryminator częstotliwoś¬
ci 4 skąd otrzymuje się już sygnał w postaci prą¬
du stałego proporcjionialny do zmiany położenia
dźwigni dwustronnej 1. Sygnał ten jest wzmacnia¬
ny pnzez wzmacniacz prądu stałego 5.

Wprowadzenie tego wzmacniacza 5 umożliwia
stabilizację "dynamiczną całego przetwornika po¬
przez możliwość wprowadzenia układu korekcji
amplitudowo-fiazowej 6. Ze wzmacniacza 5 sygnał
podawany jest na cewkę sprzężenia zwrotnego 7,
umieszczoną w polu magnetycznym magnesu 8.
Opór 9 przedstawia sumaryczną oporność prze¬

twornika siły w obwodzie sygnału wyjściowego
,(wskaźniki, rejestratory, przetworniki, regulatory).
Oporność obciążenia może się zmieniać w grani¬
cach od zena do kilku kiloomów.
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Zastrzeżenia patentowe

. Przetwornik przetwarzający wartość siły na
sygnał elektryczny w układzie kompensacyjnym
wyposażony w dźwignię dwustronną, w której
jedno iramdę jest obciążone przetwarzaną siłą,
a drugie ramię ma cewkę znajdującą się w po¬
lu magnesu trwałego i w generator, z którego
sygnał w postaci napięcia proporcjonalnego do
przemieszczenia ramienia obciążonego przetwa¬
rzaną siłą jest wzmacniany przez wzmacniacz,
znamienny tym, że jest wyposażony w genera¬
tor (3) przetwarzający zmianę położenia zwo¬
ry magnetycznej (2) trwale związanej z ra¬
mieniem dźwigni i(l), obciążonym przetwairzaną
siłą (p) na zmianę częstotliwości sygnału wyj¬
ściowego generatora (3) onaz w dyskryminiator
częstotliwości (4) przetwarzający sygnał o
zmiennej częstotliwości z generatora (3) na
sygnał w postaci napięcia.
Przetwornik według aastrz. 1, znamienny tym,
że jest wyposażony w układ korekcji amplitu-
dowo-fazowej (6) stabilizującego sprzężenia
zwrotnego obejmującego wzmacniacz napięcio-
wo^prądowy (5), przy czym układ ten połączo¬
ny jest równolegle ze wzmacniaczem (5).
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